АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТРУСЛЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2023

№61
с.Труслейка

Об утверждении муниципальной программы

«Забота» муниципального образования Труслейское сельское поселение

В целях повышения уровня социальной поддержки населения Труслейского сельского поселения и повышения качества жизни семей, одиноких и одиноко проживающих граждан, постановляю:

1.Утвердить муниципальную   программу «Забота» муниципального образования Труслейское сельское поселение (прилагается)

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации поселения

А.А.Попов
Приложение 1

к постановлению администрации

          муниципального образования

Труслейское сельское поселение

от 25.12.2023 №61
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ЗАБОТА»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТРУСЛЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	–
	Муниципальная  программа  «Забота» муниципального образования Труслейское сельское поселение
  (далее – Программа)

	Заказчик Программы
	–
	Администрация муниципального образования Труслейское сельское поселение

	Разработчик Программы
	–
	Администрация муниципального образования Труслейское сельское поселение

	Цель Программы

	Повышение уровня социальной поддержки населения Труслейского сельского поселения и повышения качества жизни семей, одиноких  проживающих граждан попавших в трудную жизненную ситуацию

	Сроки реализации Программы

Основные мероприятия Программы

	2024-2026 годы

-чествование ветеранов ВОВ

- адресная поддержка нуждающихся граждан,

	Объёмы и

источники финансирования Программы
	–
	-общий объём финансирования мероприятий Программы за счет бюджета муниципального образования Труслейское сельское поселение
Составляет:100 тыс.рублей в т.ч.

2024 г-   20,0   тыс. руб., в том числе:
-оказание материальной помощи семьям

 попавшим в трудную жизненную ситуацию 10 тыс. руб.
-чествование ветеранов ВОВ- 10 тыс. руб.

2025 г-   20,0   тыс. руб., в том числе:
-оказание материальной помощи семьям

 попавшим в трудную жизненную ситуацию 10 тыс. руб.

-чествование ветеранов ВОВ- 10 тыс. руб.

2026г-   20,0   тыс. руб., в том числе:
-оказание материальной помощи семьям

 попавшим в трудную жизненную ситуацию 10 тыс.руб.

-чествование ветеранов ВОВ- 10 тыс. руб.

	Основные исполнители мероприятий Программы
	–
	Администрация муниципального образования Труслейское сельское поселение

	Показатели оценки эффективности мероприятий Программы

Ожидаемые результаты

Программы

	- снижение числа обращений граждан в результате -оказания адресной социальной помощи

 -улучшение социального положения малоимущих семей, в том числе семей с детьми, одиноких и одиноко проживающих граждан пожилого возраста, инвалидов.

	Контроль за исполнением Программы

	Администрация муниципального образования Труслейское сельское поселение

«1.Основные цели и задачи программы
Программа разработана для принятия действенных мер, направленных на оказание помощи людям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, а также ветеранам и лицам, пострадавшим от последствий войн, в целях усиления их социальной защищенности, обеспечения полноценного участия в жизни общества. Целью настоящей программы является решение проблем их адресной социальной поддержки, социально-правовой защиты, укрепления здоровья, усиление заботы о ветеранах войны и труда.

Основная задача Программы не только в предоставлении финансовой помощи отдельным категориям граждан, но и в профилактических мероприятиях, направленных на урегулирование социальной напряженности в поселении.

2.Механизм реализации Программы.

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы - Администрация Труслейского сельского поселения.

Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.
3. Описание ожидаемых результатов реализации программы, социально-экономическая эффективность программы
Реализация мероприятий программы в полном объеме позволит:

- способствовать созданию дополнительных условий для повышения качества и жизненного уровня пожилых людей, инвалидов, малообеспеченных граждан и граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию;

- усилить социальную защищенность для пожилых людей, инвалидов, малообеспеченных граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию;

- обеспечить системный подход к решению проблем малоимущих и социально не защищенных граждан;

- повысить эффективное использование средств, выделенных из бюджета поселения, на проведение праздничных мероприятий, приуроченных к чествованию данных категорий граждан и проведению содержательного досуга;

-  активизировать участие граждан пожилого возраста в культурно-массовых мероприятиях путем вовлечения в кружки, клубы по интересам;

4.Контроль за ходом реализации Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Труслейского сельского поселения.

Исполнитель Программы - Администрация Труслейского сельского поселения:

- ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования;

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.

5.Оценка эффективности и последствий реализации Программы.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- Обеспечение максимального числа ветеранов, инвалидов, учащихся мерами социальной поддержки.

- Повышение эффективного использования средств, выделенных из  бюджета  поселения, на проведение праздничных мероприятий, приуроченных к чествованию данных категорий граждан.

- Повышение доступности и качества предоставляемых услуг гражданам, инвалидам, детям-инвалидам, нуждающимся в социальной поддержке государства,

- Размер единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации».
 Программные мероприятия.
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Необходимо средств, руб.
	В том числе средства:

	бюджет МО (в том числе бюджеты поселений)

	Предприятия,  организации, спонсоры

	Адресная поддержка нуждающихся граждан

	1
	Оказание социальной помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию по независящим от них причинам
	Администрация муниципального образования Труслейское сельское поселение, предприятия и организации всех форм собственности

( по согласованию)
	30,0
	30,0

	2.
	чествование ветеранов ВОВ
	Администрация муниципального образования Труслейское сельское поселение
	30,0
	30,0

	Итого по подпрограмме

	60,0
	60,0